Μετῆλθεν οὖν ἐκ Κορίνθου πρὸς τὴν τῶν Πισιδίων χώραν, εἶτα τὴν Λυκαονίαν καὶ τὰς τῆς Φρυγίας πό-

A eos externis ac profanis doctrinis inflectens, ac naturæ legibus non scriptis, confirmans Christianos, proselytas et qui fidei accessissent ædificans, ac congruis doctrinis alens, uti satores novellas plantas, moderato ac castigato aquarum influxu fovent ac recreant. Quod vero ejus maxime vim dicendi ostendit, id vero perdiscamus.

Athenæ, urbs est Achaïæ primaria, doctrinarum sedes, uti olim laudatorum ore meruit celebrari, virorum sapientum, ac litterarum colentium studia, antiqua officina. Quia ergo Paulus totum Illyricum percurrens, ac ubique spargens scintillas fidei, quas auspex Spiritus excitabat¹⁴, vivasque semper servabat, necessario circuitu ad sapientes quoquo Athenienses venerat: res erat multa digna sollicitudine: qua vero ratione corarius homo, pro concione de Deo apud eos oraturus esset, qui universo simul humano generi, ut eruditionem spectes, dominari vellent? Ille nihilominus animi ac genii magnitudine, supernique doni fretus divitiis, non unam aliquam petiit subtegulaeam domum, autæ in quadam officina sedens, disputare cepit, quomodo etiam primi ac præcipui apud eos philosophi, cum iis, qui propiores adibant, consuescere solebant; sed ad ipsum Areopagum excurrans, ubi severus quidam ac formidabilis senatus, capitales causas judicans, sedebat, inventaque illic collecta copiosa multitudo stans, publica concione consuetos oratores vincebat, quorum apud eos eloquentiæ certamina quotidie erant. Ducto autem exordio ab inscriptione, quæ altari insculpta erat, ejusque occasione ignotum eis Deum opportune annuntians, ac demum tota absoluta oratione, tantum abest ut illota ille ac rudis, quod ad externam sapientiam spectat, aliquid dicendo peccaverit, ut etiam senatus ejusmodi principem Dionysium, una cum uxore dictis acquiescentem converterit, ac Christi servum effecerit, ab uno altari ac parva quadam inscriptione, a multorum religione altarum avertens.

Inde vero victor rediens, ubi maxime fortis erat bellicus gentilium dæmon, ac inde ad vicinam urbem Corinthum transiens, Achaïæ metropolim, loquensque in synagogis doctrinam salutarem, abiit D adjuncto fidei, non uno aliquo e multis, seu vulgi homine, verum principe ipso Synagogæ cum tota domo¹⁵, atque a vertice legis victor, cruceque sublimi, instar tropæi magnifice elata, sic quoque illam reliquit civitatem Christo se inclinantem. Temporis autem processu, ac pietatis sermone promoven- te, velut dux quidam effectus est, regi in dies, urbes, oppida, agros acquirens; nervos ac robur prius dominantis tyranni succedens.

Tum vero Corintho transiit Pisidiam, deinceps Lycaoniam ac Phrygiæ urbes petens, ac inde invi-

¹⁴ Act. xvii, 16 seqq. ¹⁵ Act. xviii, 8.

sens Asiam, postmodumque Macedoniam, communi- A nis erat orbis terrarum doctor : coram quidem pos-
 itos sermone juvans, absentes vero convertens per
 Epistolas. Solus ille est, cujus nunquam genua cum
 semper iter ageret sunt lassata; ac nec lingua tor-
 puit, nulla requie ad hostes ac amicos Evangelii
 mysteria enarrans. Ac quidem talis Paulus quod
 spectat ad doctrinam; quod autem ad reliquam vi-
 tæ philosophiam, qualis rogo? qui semper jugiter-
 quo doctrinæ assiduus, ac Evangelio serviens, ne
 panem quidem ab aliquo gratis referebat; quin
 interdum quidem adversus sexcentos hostes certam-
 en habebat, noctu vero, scalpellum, pellesque, ac
 artis versabat opus, ut annonam inde ac vitæ
 comestum pararet, ut nihil se gravem præberet
 apostolum, ut prædicatorem absque sumptu, qui ad B
 usque panem hospitibus parceret.

Hunc nos sermonem, sacerdotes, audiamus, qui
 necdum participes sumus altaribus, verum etiam
 ab illis divites sumus, ac in deliciis agimus; sacras-
 que facultates, nostram ipsorum possessionem faci-
 mus; quique, Christi causa subjectis, tanquam ser-
 vis graviter imperamus, haud plane sacerdotium,
 dominatio est; quin potius, ut quis intelligat, servi-
 tus. Non magistratus auctoritate decernentis digni-
 tas, sed modestæ ac castigatæ dispensationis mi-
 nistratio. Nonne potestatem habebat divinus Paulus,
 ut ex sacris manducaret liberetque¹⁶; ac molli-
 cum quid stipendii laborum, ad corporis, quod
 quotidie cædebatur, fomentum ac curam, acciperet?
 Nequaquam tamen usus est potestate, ut nihil C
 in terra accipiens, omnia in cælis reponeret. Qua-
 propter etiam, cum adhuc carni corruptibili alligatus
 esset, majoribus quam pro humana ratione do-
 nis auctus est, atque ut honorum futurorum, hono-
 rorumque ævo illo repositorum arrham pignusque
 converteretur, assumitur usque ad tertium cælum¹⁷:
 visionesque nostram mortalium sortem exsuperantes
 videt, ac verba arcana audit, ut ait ipse, quanquam
 id modeste agens, ac necessitate compulsus, ci-
 vensque ubique gloriari, exque præcellentibus donis
 suis sese efferre. Ut tamen eorum sensus compri-
 mat, componatque ad modestiam, qui pro exiguis
 donis inflantur, pauca ex suis velut coactus operit:
 omnem de se ipso suspicionem amolians.

Sane quidem Elias ille Thesbites, eo quod in D
 specie ignei currus in altum subvectus sit, ubique
 decantatur, ac multam sæculo admirationem reli-
 quit. Quousque autem pervenerit, sermo nullus
 exposuit. Fors enim etiam modicum a terra elatus
 a virtute agente ipsum, illi loco redditus est,
 quo erat domicilium habiturus. At Pauli translatio
 longe illustrior fuit atque celebrior, adjuncto etiam
 medio ad quod usque sublatus fuit: nam cum se-
 ptem celebrentur cæli, parum abest ut ne medium
 assecutus sit. Jam mihi Hebræi sensum deprinant,
 magnam quid de Moyse gloriantes, quod solus us-